
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 95

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
17 de mayo de 2007

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 10, 30 de abril de 2007
año 67, N° 11, 10 de mayo de 2007
año 67, N° 12, 18 de mayo de 2007
año 67, N° 13, 29 de mayo de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 2 al 31 de mayo de 2007

Convenios colectivos. Suplemento especial derecho del trabajo
mayo de 2007

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 5, mayo de 2007

Jurisprudencia argentina
Repertorio general 2006
t. 2007-2, fascículo N° 3, 18 de abril de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 4, 25 de abril de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 5, 2 de mayo de 2007. Número especial : Derecho

informático
t. 2007-2, fascículo N° 5 suplemento, 2 de mayo de 2007. Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2007-2, fascículo N° 6, 9 de mayo de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 7, 16 de mayo de 2007
t. 2007-2, fascículo N° 8, 23 de mayo de 2007. Número especial : Los servicios

públicos en la encrucijada



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

2

La ley
t. 2007-C, año 71, diarios del 2 al 8 de mayo de 2007
t. 2007-C, año 71, diarios del 10 al 31 de mayo de 2007

La ley Buenos Aires
año 14, N° 4, mayo de 2007

Legislación argentina
t. 2006-D
t. 2007-B, fascículo N° 2, abril de 2007
t. 2007-B, fascículo N° 3, abril de 2007
t. 2007-B, fascículo N° 4, mayo de 2007

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
22 de mayo de 2007

Revista del notariado
año 110, N° 887, ene.-mar. de 2007

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

LEY 13666 (2 DE MAYO)
Ley de firma digital. Adhesión de la Provincia de Buenos Aires a la ley nacional
25506. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25655, 15 de
mayo de 2007, p. 4045

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 5/2007 (24 DE ABRIL)
Códigos y subcódigos de actos. Incorporación de un código específico para el
ingreso de rectificación, ampliación o aclaratoria de bien de familia por acta
administrativa. Modificación de la tabla aprobada por DTR 14/1999

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 99/2007 (3 DE MAYO)

Catastro. Nuevo certificado expedido por vía electrónica



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

3

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Reafirmación de la personalidad del consorcio y su capacidad para adquirir bienes /

Jorge Horacio Alterini, Gabriela A. Vásquez. -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 99, 23
de mayo de 2007, p. 1

Bien de familia en la quiebra : Facultades del síndico en la interpretación de la CSJN1

/ Claudio Alfredo Casadio Martínez. -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 98, 22 de mayo
de 2007, p. 6

Fideicomiso / Carlos Nicolás Gattari. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 887,
ene.-mar. de 2007, p. 37

Los fondos fiduciarios públicos : Necesidad de una legislación específica / Silvio
Lisoprawski. -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 100, 24 de mayo de 2007, p. 1

Otra vez la prueba en la usucapión2 / Guillermo Luis Martínez. -- EN: La ley, t. 2007-
C, año 71, N° 87, 7 de mayo de 2007, p. 6

Ley 22.427 ¿Nacional, local o mixta?3 / Juan Riva, Pablo Trípoli. -- EN: La ley, t.
2007-C, año 71, N° 86, 4 de mayo de 2007, p. 3

Análisis de la ley nacional de catastro 26209 : Hacia una reglamentación adecuada /
Gabriel B. Ventura. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-2, fascículo N° 7, 16 de
mayo de 2007, p. 3

DERECHO INFORMÁTICO
Mesa de entrada virtual judicial : Derechos y responsabilidades / Matías Altamira. --

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-2, fascículo N° 5, 2 de mayo de 2007, p. 2

Influencia de la informática en el concepto de domicilio / Luis R. Carranza Torres. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2007-2, fascículo N° 5, 2 de mayo de 2007, p. 13

                                                          
1 Nota al fallo BIEN DE FAMILIA. Desafectación dispuesta a pedido del síndico de la quiebra del instituyente. Legitimación del
síndico cuando no media pedido de los acreedores. Quiebra. Desapoderamiento, publicado en la p. 5 del presente Novedades
Bibliográficas
2 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Usucapión. Improcedencia de la demanda. Interversión del título. Prueba. Valoración de la
prueba, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
3 Nota al fallo ABOGADO. Cajas de previsión. Caja de Seguridad Social de Abogados de Buenos Aires (CASSABA). Facultades
de los jueces. Deber de colaboración, información y control. Sucesión. Partición. Inscripción de inmuebles. Impuestos
municipales. Libre deuda, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

4

Identificación virtual y sociedad / Daniel E. Cortés. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2007-2, fascículo N° 5, 2 de mayo de 2007, p. 21

DERECHO NOTARIAL
XII Jornada Notarial Iberoamericana : Tema II : Informática jurídica del derecho

notarial y del derecho registral. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 887, ene.-mar.
de 2007, p. 75

La identidad de los otorgantes de las escrituras públicas : Artículos 1001 y 1002 del
Código Civil / Angel Francisco Cerávolo. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 887,
ene.-mar. de 2007, p. 159

DERECHO PROCESAL
Sucesión testamentaria. Legado de universalidad. Falta de publicación de edictos /

dictamen elaborado por Rosana Gimeno. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 887,
ene.-mar. de 2007, p. 269

DERECHO REGISTRAL
Donación. Distracto / dictamen elaborado por Rosana Gimeno. -- EN: Revista del

notariado, año 110, N° 887, ene.-mar. de 2007, p. 279

Dos textos de interés en defensa de la función del registrador / Gabriel de Reina
Tartière. -- EN: Revista del notariado, año 110, N° 887, ene.-mar. de 2007, p. 51

JURISPRUDENCIA

ABOGADO
Cajas de previsión. Caja de Seguridad Social de Abogados de Buenos Aires

(CASSABA). Facultades de los jueces. Deber de colaboración, información y control.
Sucesión. Partición. Inscripción de inmuebles. Impuestos municipales. Libre deuda4.
(CNCiv., sala K, 9 de mayo de 2006. Barbagallo, María R. s/suc). -- EN: La ley, t. 2007-
C, año 71, N° 86, 4 de mayo de 2007, p. 3

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada Ley 22.427 ¿Nacional, local o mixta? por Juan Riva y Pablo Trípoli, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

5

BIEN DE FAMILIA
Desafectación dispuesta a pedido del síndico de la quiebra del instituyente.

Legitimación del síndico cuando no media pedido de los acreedores. Quiebra.
Desapoderamiento5. (CS, 10 de abril de 2007. Baumwohlspiner de Pilevski, Nélida
s/quiebra). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 98, 22 de mayo de 2007, p. 5

COMPETENCIA
Sucesión. Fuero de atracción. Crédito por expensas devengado con posterioridad al

fallecimiento de titular registral. Inaplicabilidad del inciso 4 del artículo 3284 del Código
Civil. Indivisibilidad de la obligación. (CNCiv., sala G, 22 de febrero de 2007. Consorcio
de Prop. Hipólito Yrigoyen 632/636/640 c. Iturraspe Rodríguez de Risso Patrón, María
R.D. y otros). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 100, 24 de mayo de 2007, p. 7

DERECHOS REALES
Servidumbre de paso. Inscripción. Publicidad. (CNCom., sala E, 27 de noviembre de

2006. Touring Cooperativa de Seguros). -- EN: RDCO Jurisprudencia, 21 de mayo de
2007

DONACIÓN
Revocación. Bien donado a la hija durante la vigencia de la sociedad conyugal. Bien

ganancial de administración reservada. Excepción de falta de legitimación para obrar.
(C2aCiv. y Com., La Plata, sala 2ª, 17 de octubre de 2006. P., J.L. c. P., M.C.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-2, fascículo N° 4, 25 de abril de 2007, p. 94

HIPOTECA
Ejecución de la hipoteca. Planteo de inconstitucionalidad de la ley 24441.

Sometimiento voluntario a dicho régimen jurídico. Doctrina de los actos propios.
Improcedencia. Constitución Nacional. (CNCiv., sala K, 23 de febrero de 2007. First
Trust of New York National Association c. Scravaglieri, Roberto A.). -- EN: La ley, t.
2007-C, año 71, N° 102, 29 de mayo de 2007, p. 6

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Usucapión. Improcedencia de la demanda. Interversión del título. Prueba. Valoración

de la prueba6. (CNCiv., sala H, 21 de febrero de 2007. S., J.A. c. R. de C., O.G.). -- EN:
La ley, t. 2007-C, año 71, N° 87, 7 de mayo de 2007, p. 6

                                                          
5 Véase además la nota al fallo titulada Bien de familia en la quiebra : Facultades del síndico en la interpretación de la CSJN por
Claudio Alfredo Casadio Martínez, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas
6 Véase además la nota al fallo titulada Otra vez la prueba en la usucapión por Guillermo Luis Martínez, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

6

Usucapión breve. Justo título. Convenio privado de cesión de derechos posesorios.
Embargo. (CNCom., sala B, 30 de noviembre de 2006. Vallejo, Gustavo v. Miret, José).
-- EN: Lexis Nexis. Revista de Derecho Comercial, 28 de mayo de 2007

SIMULACIÓN
Mutuo hipotecario. Nulidad. Procedencia. Prueba de la simulación. (CNCiv., sala I, 5

de diciembre de 2006. I., G.N. c. G., C.P. y otro). -- EN: La ley, t. 2007-C, año 71, N° 84,
2 de mayo de 2007, p. 10

Prueba. Compraventa inmobiliaria. Nulidad por simulación (CNCiv., sala E, 16 de
agosto de 2006. V., H.E. y otro c. M., M.R. s/nulidad de acto jurídico). -- EN: Revista del
notariado, año 110, N° 887, ene.-mar. de 2007, p. 215

SUCESIÓN
Posesión de la herencia. Colaterales. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala I, 10 de

octubre de 2006. Soria, Vicente R. y otro c. Peñalva Lindolfo C. y otro). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 14, N° 4, mayo de 2007, p. 439

TERCERÍA
Tercería de dominio. Dominio de los bienes embargados. Bien subastado.

Levantamiento del embargo. Procedencia. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala I, 28 de
septiembre de 2006. Huber, Estanislada E. c. Regueira, Helios Mario). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 14, N° 4, mayo de 2007, p. 441



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
ABOGADO, 4
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Altamira, Matías, 3
Alterini, Jorge Horacio, 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Análisis de la ley nacional de catastro 26209 :

Hacia una reglamentación adecuada, 3
BIEN DE FAMILIA, 5
Bien de familia en la quiebra : Facultades del

síndico en la interpretación de la CSJN, 3
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Carranza Torres, Luis R., 3
Casadio Martínez Claudio Alfredo, 3
Cerávolo, Angel Francisco, 4
COMPETENCIA, 5
Convenios colectivos. Suplemento especial

derecho del trabajo, 1
Cortés, Daniel E., 4
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo : Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INFORMÁTICO, 3
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO PROCESAL, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
DERECHOS REALES, 5
DOCTRINA, 3
DONACIÓN, 5
Donación. Distracto, 4
Dos textos de interés en defensa de la función del

registrador, 4
DTR 5/2007, 2
Fideicomiso, 3
Gattari, Carlos Nicolás, 3
Gimeno, Rosana, 4
Gimeno, Rosana, 4
HIPOTECA, 5
Identificación virtual y sociedad, 4
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

Influencia de la informática en el concepto de
domicilio, 3

JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 1
La identidad de los otorgantes de las escrituras

públicas : Artículos 1001 y 1002 del Código
Civil, 4

La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
LEY 13666, 2
Ley 22.427 ¿Nacional, local o mixta?, 3
Lisoprawski, Silvio, 3
Los fondos fiduciarios públicos : Necesidad de

una legislación específica, 3
Martínez, Guillermo Luis, 3
MEMORANDO 99/2007, 2
Mesa de entrada virtual judicial : Derechos y

responsabilidades, 3
Otra vez la prueba en la usucapión, 3
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 5
Reafirmación de la personalidad del consorcio y

su capacidad para adquirir bienes, 3
Registro de la Propiedad, 2
Reina Tartière, Gabriel de, 4
Revista del notariado, 2
REVISTAS, 1
Riva, Juan, 3
SIMULACIÓN, 6
SUCESIÓN, 6
Sucesión testamentaria. Legado de universalidad.

Falta de publicación de edictos, 4
TERCERÍA, 6
Trípoli, Pablo, 3
Vásquez, Gabriela A., 3
Ventura, Gabriel B., 3
XII Jornada Notarial Iberoamericana : Tema II :

Informática jurídica del derecho notarial y del
derecho registral, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2007

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................3
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................4
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
ABOGADO ..........................................................................................................................................................4
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................5
COMPETENCIA ...................................................................................................................................................5
DERECHOS REALES ............................................................................................................................................5
DONACIÓN .........................................................................................................................................................5
HIPOTECA..........................................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ...............................................................................................................................5
SIMULACIÓN.......................................................................................................................................................6
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................6
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


